bbb 4 utendum

## S E R M O

utendum est in acribus ac tenuibus fluxionibus . Obstundit enim has & resiccat . Hoc Syricum aut Sandisem appellant . Pompholygis lotæ 3 . xxv . cerussæ usque ac lotæ 3 . xxv . terræ Asteris , plumbi usci ac loti , singul . drach . xxv . gummi albi drach . xl . aquæ pluuialis purissimæ non olentis quod satis est . Singula seorsim usci lota , siccata , pôderata , adiicito ac terito . Et in fine gumi addito , deinde amyrum . Aliud eiusdem , ad ulceru repletionem , præsertim malignorum . Cadmiaæ usciæ ac lotæ , drac . xxv . pompholygis lotæ drac . xxv . tragacanthæ drac . x . Excipe aqua .

Collyria ex thure . Cap . CVI .

Collyrium ex thure ad fluxiones , & chemozes , & eaua ulceræ . Cadmiaæ 3 . viii . thuris 3 . viii . cerussæ 3 . xi . opii . 3 . vi . terræ Asteris 3 . vi . gummi 3 . vi . Excipe aqua . Vsus est cum ouo . Aliud Delicatum inscriptum . Ad inuisiones , pustulas , chemozes , præserti in his qui nullam omnino mordacitatem ferre possunt . Cadmiaæ lotæ drac . viii . cerussæ lotæ drac . xlvi . thuris drac . viii . opii drach . vi . amylæ drach . viii . gummi drach . xvi . Excipe aqua . Vsus est cum ouo .

Collyrium Cleonis . Cap . CVII .

Collyrium Cleonis , uelut Demosthenes habet , ad ulceræ puræ & iam cicatrice indigentia , ex cuius usu nos ualde laudati sumus . Nam profundissima ulceræ & pura celerrime replet , & compendio ad cicatricem perducit : tenuibus & obscuris cicatricibus relictis , & ulceræ absq; inflammatione conseruat . Habet hoc modo . Spodiæ loti 3 . iiiii . plumbi usci ac loti 3 . iiiii . squamæ ferri stomomatis lotæ 3 . i . gummi 3 . ii . Excipe aqua . Et utere cum lacte aut ouo . Vtimur autem ipso , inquit Apollonius in profundiore ulceratione , cum cremore tragacanthæ aquoso . Quidam croci sesquidrachmæ iniiciunt , & pro spadio pompholygis , cadmiam ter ustam accipiunt . Est autem lene quidem & mordacita

tis

tis exors, uerum graue . Quare nunquam crasso ipso  
utendum est, sed aquoso.

Collyria ex rosis uiridia ac alba.Cap.CVIII.

Collyrium Nili ex rosis, ad dolores, fluxionem te  
nuē ac multam, pustulas, prolapsum, & ulcerā sordida,  
& palpebras asperas . Rosarum uiridium reselectis uno  
guibus 3.xiiii. croci corycii 3.xii. opii 3.i. spicæ nardi  
3.i. gummi 3.vi. Excipe aqua. Uſus est cum ouo. Tem  
peratura sit liquoſtima. Quidam etiam ad confuſio  
nes, & pupillæ dilatationem ipſo utuntur. Collyrium  
ex roſis Diagoræ, quod Magnum appellatur, aut uirid  
de ex Septuaginta duabus rosarum drachmis. Ad cheſ  
moles, & doloris uexationes, pustulas, epicaumata, ſi  
ue inuſtiones, staphylomata, prolapsus, oculos ſuppu  
ratos, fluxiones antiquas, lippitudines inueteratas, &  
affectiones ægre curabiles. Rosarum uiridium ex un  
guium drac.lxxii. cadmiæ lota 3.xiiii. croci 3.vi. ſiſ  
bii 3.vi. æruginis drach.ii. spicæ nardi drach.ii. opii 3.  
iii. myrræ drach.iii. gummi drach.xxiiii. squamæ æris  
drach.ii. Excipe aqua. Collyrium quo uſus est Flo  
rus in Drusu matre, quæ paruum abſuit ut ab aliis Me  
dicis excæcata fuiffet . Acacia 3.xlviii. rosarum ſicca  
rum drachm.xlviii. meliloti drach.xlviii. ſpodii pom  
pholygis 3.xviii. croci drach.xxiiii. maloru mandra  
goræ drachm. xii. ſeminis hyoscyami drach. vi. opii  
drach.vi. myrrhæ drach.iiii. æris uſti drach.iiii. gummi  
drach.xl. Vini falerni heminas.iii. aquæ pluuiæ hemi  
nas.iii. A quam & uinum misceto. Et in hæc roſas, me  
liotum, hyoscyami ſemen, & mandragoræ mala, aut  
ſi hæc non adſint, corticem iniicit, & ad triduum ma  
cerari ſinito . Deinde expreſſo liquore ad phataci  
compositionem utitor . Vtere hoc uelut probatiſſi  
mo . Aliud Philagrii ex roſis, ad inflammationes  
congruum, ſi ſupra relato leni Philagrii collyrio fue  
rit ammixtum. Rosarum uiridium exungium drach.

bbb 5 lxx.

lxxv. æris usti drach. xxxii. Tere cum uino odorato ue  
teri adstringente, & utere. Collyrium album ex rosis  
nostrum inquit Oribasius, ad uigores & ulceræ, & oculi  
los suppuratos, inustiones crustas, & ulcerum sordes.  
Cadmia usta ac lotæ, stibii usti ac loti, rosarum recentium  
exunguum, singulorum drach. vii. cerusæ lotæ  
drach. viii. croci drach. viii. opii drac. iii. gummi 3. vii.  
Excipe aqua. Vsus est cum ouo aut lacte. In declinazio  
ne cum aqua. Aliud eiusdem. Facit ad uigores. Cad  
mia usta ac lotæ, drach. vi. rosarum recentium exun  
guum drach. viii. opii drach. iii. lactis drach. iii. gum  
mi drach. iii. tragacanthæ drach. iii. amyli drach. iii.  
Aliqui etiam famili Asteris drach. ii. Collyrium ex ro  
sis album, quod cum hyoscyami succo præparatur.  
Ceruſæ uncias. xxv. croci quincuncem, opii lib. i. myrr  
hæ quincuncem, rosarum uiridum exunguum lib. i.  
cadmia usta ac lotæ bessem, gummi lib. i. Cadmiam,  
crocum, rosas cum aqua terito. Deinde ceruſam adiui  
cito. Succos autem & gumi, in hyoscyami succo mace  
rato, & efformato. Vtere ad tenuissimas ac acres flu  
xiones, & in his quæ sunt cum ulceratione, generose  
repellit. Collyrium uiride ex Galbano. Ad doloris ue  
xationes & affectiones ueteres. Cadmia lotæ drach.  
viii. spodiæ loti drach. viii. æris usti ac loti drachm. viii.  
opii drac. viii. galbani drac. viii. myrrhæ 3. viii. gummi  
3. viii. Excipe aqua. Quidam spodium non adiiciunt.

Collyria diaſmyrna, & chiaca appellata ex  
uino. Cap. C IX.

Collyrium diaſmynum odoratum Sinerotis, phar  
macum accommodatum ad inueteratas affectiones. Fa  
cit & ad rheas, hoc est, angulos antrosos, siue car  
nis in angulo magno decrementum, & ad ægilopas.  
Cadmia lotæ 3. xxviii. lapidis hæmatitæ loti. 3. xxviii.  
spodiæ pompholygis drach. xxviii. myrrhæ drac. xlvi.  
croci drach. xiii. opii drachm. viii. piperis grana. xxx.  
gummi

gummi drach.vi. Terito cum uino ueteri adstringente.  
 Vsus est cum ouo in recentibus affectionibus. Temperatura sit aquosa. Aliud Asclepiadeum Pacci. Ad dos  
 loris uxationes, fluxum tenuem & multum, inustio-  
 nes, pustulas, pellicularū eminentias, aspritudines, diu-  
 turnas affectiones, & eos qui à multis illitionibus laeti  
 sunt, confessim opitulatur. Cadmiæ lotæ drachm.xii.  
 æris usi drach.xii. croci drach.xii. squamæ æris lotæ  
 drach.xii. myrræ drach.iii. lapidis hæmatitæ drach.  
 iii. spicæ nardi drach.iii. piperis grana.xxiiii. rosarum  
 siccarum drach.iii. opii drach.iii. gummi drachm.xii.  
 Terito cum uino ueteri odorato adstringente. Vsus  
 est cum ouo. Temperatura uero aquosa. Collyrium  
 Isophoton, hoc est, uiro par, ab aliquibus autem Iso-  
 theon, hoc est, deo par appellatum. Facit ad oculos  
 suppuratos, & ulceræ impura, ac caua, & fluxionū prin-  
 cipia, præsertim in corporibus repletis, in quibus gra-  
 marum copia crassissimaru in oculis reperitur. Est &  
 pueris commodum, & ad aspritudines bonum. Cad-  
 miæ drachm.viii. æris usi drach.iii. rosarum siccarum  
 drach.iii. croci drach.i. folii drach.i. lapidis scissi 3.i.  
 myrræ drach.i. gummi drach.vi. Tere cum uino uete-  
 re odorato adstringe, & utere in omnibus prædictis  
 cum ouo aquosius per se infundēs. Post perfectam ue-  
 ro restitutionem cum ouo dilutum illine per subiectio-  
 nem, & lauato. Si uero adstringantur post illitionem,  
 candidum oui infunde. Verum ad attenuandas cicatri-  
 ces, cū ouo aquosius illine. Quidam etiam piperis gra-  
 na nouem scripture adisciunt. Nos autem in his piper  
 reiiciimus. Collyrium Dionysius. Facit ad myocepha-  
 la, aspritudines, fluxiones, hebetudines. Maxime autē  
 facit ad fluxiones inueteratas. Cadmiæ 3.xiii. æris 3.v.  
 lapidis scissi drach.iii. lapidis hæmatitæ drach.iii. ca-  
 siæ drac.i. aloes drach.ii. croci drac.ii. spicæ nardi 3.iii.  
 folii drac.ii. lycii drac.i. piperis grana.xxi. opii drach.i.  
myrræ

## S E R M O

myrrhæ 3.iiii.acacia 3.ii.gummi 3.vi. Tere cum uino Chio, aut alio austero ueteri, & utere uelut efficacissimo, etiam ad oculos purulētos, & aspritudines, in principiis cum ouo, deinde cum aqua. Efficacia eius superat omnem pollicitationem. Collyrium Chiacum. Ex Demosthene, inquit Apollonius, & ad pura ulceræ & pro serpētia, & eminentias, & ueteres affectiones, asperas palpebras, sycoses, euersiones, clauos, staphylomata, omnes doloris uexationes, lippitudines scabros. Facit etiam cicatrices obscuras, & recentes ac crassas cicatrices attenuat. Oportet autem modo crassum, modo medium, modo aquosissimum sublinere. Et quandoque ex interuallis, quandoque aliud. Facit ad carbunculos & supurationes: pus enim percolat. Et in summa ad omnia oculorum uitia optimum est. Spodii 3.iii. æris usti drac.ii.croci drac.i.mirrhæ obol.iiii.opii tandem, piperis grana.xii.gummi 3.i.Terito cum uino Chio, aut alio austero ueteri. Aliud Chiacum Oribasii. Ad staphylomata & oculos purulentos, ulceræ pura & sordida, & ad antiquas affectiones. Cadmiae, rubricæ sinopicæ, gallæ omphacitidis, croci, rosarum recentium exunguum, gummi, singulorum quadrantem, opii unc.i.Tere cum uino chio, aut alio austero ueteri maris exorte. In principiis ad cygnarium aut pelarium quoddam miscentur. Cicatricem quoque optime inducit cum aliquo horum, & per se. Fuscum nostrum insquit Oribasius. Ad oculos purulentos, & magnas affectiones, & omnem ulcerationem, præsertim diuturnam: Rosarum exunguum sextantem, cadmiae teneræ 3.xxiiii.ceruſæ drach.xvi.opii drach.xxiiii.æruginis 3.xii.æris drach.i.seminis ericæ drac.xii.stibii drach.viii.myrrhæ drach.vi.spicæ nardi drach.iiii.croci drachm.iiii.acacia drach.iiii.nitri drach.iiii.lycii drach.iiii.aluminis scissi drach.iii.chalcitidis usta drach.iii.caſtorii drac.iii.omphacii drac.ii.gummi drac.xxxiiii.Terito cum

cum uino austero ueteri odorato, & utere aquoso, per  
 fœnigræci succū, aut ouum diluto. In progressu uero  
 crassius adhibe. Collyrium Aromaticū, ex Demosthe-  
 ne. Ad inflammations ex humorum crassorum mul-  
 titudine obortas. Attenuat breui ac diffundit, & dis-  
 tit humores. Facit & ad impura ulcera. Pompholygis  
 3.i. æris usti drach.ii.myrrhæ 3.iii. lapidis hematitæ 3.  
 iii. opii 3.iv. piperis grana.xviii. croci 3.ii. gummi 3.  
 iii. Tere cum uino chio, aut alio austero. Collyrium  
 Scylacium inscriptum, ex semine hyoscyami. Facit ad  
 chemoles, & affectiōes fluidas diurnas omnigenas.  
 Facit etiam ad staphylococci, & repellit fluxiones. Pri-  
 mum cum ouo aquosum, deinde etiam solidum illitū  
 cum ouo. Cadmiae, æris usti, lapidis hematitæ, chalcis  
 tidis ustæ, singulorum quadrantem, misyos sesquiunciam,  
 ammoniaci thymiamatis sesquiunciam, myrrhæ  
 sesquiunciam, opii sesquiunciam, hyoscyami seminis  
 unciam unam, aloes sexuncem, gummi sexuncem. Te-  
 re cum uino austero. Aliud collyrium mirifice faciens  
 ad myocephala. Consumit etiam pterygia, & carnis in  
 angulo magno incrementum deterit, itemq; cicatricēs.  
 Est & ad aspritudines commodum. Cadmiae unc.  
 i. æris usti unc. i. chalcitidis crudæ unc. i. æruginis rasæ  
 drach.iii. myrrhæ sesquidrachmam, croci drach.ii. sa-  
 lis ammoniaci drach.i. gummi drach.iii. Terito cum  
 uino austero. Collyrium Philagrii, de quo ita scri-  
 bit: Tertiū ab his est meum collyrium, quod appella-  
 mus Præseruatium, repellens in principio fluxiones  
 & roborare potens debiles & lesioni obnoxios ocu-  
 los. Quare non solum in principiis lippitudinis, sed  
 etiā sanis, præseruationis gratia ipsum adhibere oportet.  
 Cytinorum, hoc est, florū mali punicæ, qui florū  
 bus anemones similes sunt drachm.xxv. acaciae flauæ  
 3. xxxv. glaucii drachm.xvi. aloes 3.v. myrrhæ troglitiv-  
 dis drac.iii. atramenti Indici 3.vii. folii majabathri 3.i.  
 omphaciij

omphacii sicci drach.iii. gummi drach.v. opobalsami ad excipiendum drach.v. Terito cum uino uetera austero. Collyrium ex Bdellio & Styrace concoctorium. Philagrii. Cuius multam experientiam habeo, non solum probe concoquentis, sed etiam lœsiones ex frigore obortas citra inflammationem sanantis. Bdelii 3.vi. thuris masculi drach.x. myrræ drachm.x. sarcocollæ drach.v. castorii drach.ii. galbani drachmas.v. styracis drach.v. croci. drach.v. lycii drach.ii. ammoniaci thymiamatis drachm. ii. gummi drachm.ii. Excipe aqua. Collyria ad aspritudines, & exteros  
ria. Cap. C X.

Collyrium ad aspritudines Phœnix appellatus. Facit & ad milphos, & diuturnas affectiones, & ad eos qui palpebras & angulos exacerbatos habent. Lapidis hæmatitæ usi ac loti drach. xxxii. æris usi ac loti drach.xvi. lapidis scissi usi ac loti drach.xvi. æruginis drach.xvi. Cadmiaæ racemosæ drac.iii. opii drachmas sex, chalcitidis tostæ drach.iii. gummi drach.xvi. Excipe aqua. Collyriū ad aspritudines Mono inscriptū. Lapidis hæmatitæ sexuncem, lapidis scissi sexuncem, æris usi quadratæ. Cadmiaæ lib.i. æruginis rasa quadrantem, chalcitidis tostæ unciam unam, opii sextantem, gummi sextantem. Excipe aqua. Est & pueris medicum, & aspritudinibus commodum. Cadmiaæ lib.i. æris unc.xiii. æruginis quadrantem, opii lib.i. gummi lib.i. Excipe aqua. Vsus est cū ouo in principio aquosi. In declinatione uero cū ouo crassius illinito. Aliud collyrium, Xyster à deradendo appellatum. Facit ad albugines. Cicatrices attenuat, & oculum imperturbatum conseruat. Ammoniaci thymiamatis, minij sinopici, singulorum quadrantem, cerussæ, gummi, singulorum sextantem, punicis tosti unciam unam, excipe aqua. Collyriū aliud ad aspritudines. Facit ad milphoses,

fes, ulceras, fossulas, ualde uetus uulnra, staphyloma<sup>s</sup>  
ta, myocephala. Lapidis hæmatitæ trientem, lapidis  
scissi trientem, æris usti trientem, cadmiae sextantem,  
æruginis sextantem, chalcitidis ustæ unc.i. opii trien-  
tem. Rosas uirides si affuerint, sin minus, siccias, per  
diem ac noctem aqua macerato, & cū expreſſo ac ex-  
colato cremore terito. Aliud collyrium Xyster appels  
latū, celebre ad aspritudines. Pumicis usti, ostreorum  
uistorum, mifyos usti, gummi æquales portiones aqua  
excipe. Collyrium ad aspritudines Eutonum, ab effi-  
cacia pertinacia uocatum. Ex Oribasio. Æris usti drac.  
xxiiii. cadmiae drachm. xxiiii. æruginis drachm. ii. croci  
drach. iii. opii drach. iii. myrrha drach. iii. gummi drach.  
mas nouem. Excipe aqua. Egregie facit ad asperas pal-  
pebras ac callosas, lippitudines scabras, euerſiones, flu-  
xus diuturnos, citra ulcerationem, ammixto cygnas-  
rio, aut collyrio ex croco, facit ad uigores. Sit autem  
quod ammisetur decima ipsius pars. In summa pal-  
pebras euertere non est opus, sed simpliciter illinere.  
Hoc alii Harmation, id est, currū. Alii opisthobares à  
grauitate. Nos autem Eutonum uocamus. Aliud eius-  
dem collyrium extersorum inquit, Gryali, ad aspritu-  
dines ex duobus lapidibus. Hæmatitæ lapidis drach.  
xviii. scissi lapidis drach. xviii. æris usti drachm. ix. cad-  
miae drachm. ix. æruginis drachm. ix. chalcitidis ustæ  
drachm. iii. opii drachm. vi. gummi drachm. ix. Tere-  
cum aqua & illine donec tolerarit æger, non confri-  
cans palpebras, nec subiiciens specillum, sed per spe-  
cilli nucleum explens oculum. Aliud eiusdem, ad mul-  
tas affectiones. Chalcitidis drac. xxvii. cadmiae drach.  
xxii. æris usti drachm. xvi. lapidis hæmatitæ drachm.  
xiii. croci drachmas xvi. mifyos drachmas xvi. myrræ  
drach. sedecim, opii drachm. xiii. gummi drachm. xiiii.  
Tere cum uino uetere. Collyrium ex olea foliis. Facit  
ad diuturnas fluxiones. Deprimit etiam aspritudines,  
& oculum